Ἄπεκριθη — ἐχορτάσθητε. Τὸ προσηνὲς και ὀμαλὴν οὐ πανταχοῦ χρήσιμον, ἀλλ' ἔταν ὁ μαθητῆς παχὺς εἶη και νωθὴς, τότε κέντρου χρεια τῷ διδασκάλῳ, και λόγου πληκτικωτέρου πρὸς τὸ καθικεσθαι και διεγείραι αὐτόν, ὑπερ ὁ Ἰησοῦς ἐνταῦθα πεποίηκεν, ἅμα μὲν ἐπιπλήττων αὐτοῖς ὡς κόλαξιν, ἅμα δὲ και τὴν γνώμην αὐτῶν ἀνακαλύπτων και ἀμφοτέρωθεν αὐτοῖς διορθούμενος. Λέγει γὰρ, ἔτι

A sicut hic scripsit ; et in illa quidem deambulatione exterritos discipulos exclamasse, in hac vero solum timuisse, quod timor jam assuetudine minor fuerit. Et ibi cum dixisset : *Ego sum, nolite timere* ¹², nondum certiores factos fuisse, ideoque Petrus dicebat : *Domine, si tu es, iube ut ego veniam ad te super aquas* ¹³ ; hic autem protinus certiores factos esse, quod jam assueti essent. Et tunc non quievit ventus donec ingressus esset in navim ; nunc vero ubi tantum locutus est, facta est tranquillitas, et ne navim quidem ingressus est, sed cum vellent eum in navim accipere, repente navis pervenit ad terram, et ipse post illam.

B Vers. 22. *Sequenti die* — Vers. 24. *Jesum*. Turbam, quæ stabat ad mare, dicit eos qui venerant, ut raptum ipsum crearent regem : nam cum illum non invenissent, stabant in litore cogitantes, quid actum esset. Videtur ergo mancus esse hic sermo ; nam cum illum nondum quiescere fecerit evangelista, rursus aliunde inceptit dicens : *Ubi ergo vidit turba, quod Jesus non esset ibi, et cætera*. Est autem forma hæc abbreviationis.

Quod autem sequitur : *Aliæ vero supervenerant navicula a Tiberiade juxta locum, ubi comederant panem, postquam gratias egerat Dominus*, interlocutio est ad significandum, quod postmodum illæ venerint : tandem enim desperantes suspicati sunt, quod pedestri itinere circa mare abiisset ; ideo et ipsi venerunt Capernaum quærentes eum : nam ibi plurimum diversari solebat.

Vers. 25. *Cumque invenissent* — *venisti* ? Non interrogaverunt eum quomodo venisset, ut tantum signum discerent, neque de regno dixerunt, sed his relictis cœperunt assentari dicentes : *Quando huc venisti*, ignorans, quod nos a te penderemus ? Assentabantur autem, ut mensam iterum eis apponeret : nam semel satiati, et ligurientes, cæteris omnibus (rr) jam consumptis, de secundariis cogitabant : quanquam non omnes in similibus deliquerant. Πέραν vero (sicut et *trans Latine*) dicitur de utroque terminorum maris directe oppositorum, significante hujusmodi vocabulo nunc hoc litus, D nunc vero illud.

Vers. 26. *Respondit* — *saturati estis*. Non expedit, ubique mansuetum esse ac lenem, sed cum discipulus crassus ac segnis fuerit, tunc præceptoris opus est stimulo ac sermone objurgatorio ad tangendum et excitandum illum, quod hic fecit Jesus : simul quidem increpans eos tanquam assentatores, simul etiam mentem eorum detegens, et utrinque illos corrigens. Ait enim : *Quæritis*

¹² Matth. xiv, 27. ¹³ Ibid. 28.

Variæ sectiones et notæ.

(39) Ἰησοῦ, pro Κυρίου, A.

40) Οὖν abest A.

(rr) *Cæteris omnibus*. Et reliqua omnia secunda, (id est) inferiora censebant. Nec tamen omnes.

me. non quod signa vobis ostenderim, sed quod vos paverim ac saturaverim : non, ut visis signis credatis, sed ut cibos edentes saturemini, quod est mancipiorum ventris ac gulosorum. Leniter autem et parce illos arguit, nec in reprehensione instat, sed statim doctrinam adjungit.

Vers. 27. *Operemini — eternam.* Caram habete, non cibi corruptibilis, sed incorruptibilis ; non qui carnem pascat, sed animam nutriet : hic autem est fides, ut in progressu dicturus est. Operationem vero percunctis cibi hoc in loco appellat eam, quæ necessaria non est sed superflua, sive permanentem et continuam sollicitudinem cibi sensibilis ; nam quæ necessaria est, non prohibetur. Ideo etiam Paulus in multis Epistolarum locis non solum permisit propriis operari manibus, verum etiam præcepit dicens : *Si quis non vult operari, is nec edat* ¹¹.

Sicut ergo de Martha dicens Christus : *Martha, Martha, sollicita es ac tumultuaria circa multa, atqui unum est necessarium* ¹², non prohibuit hospitalitatem, sed præposuit divinorum sermonum auditionem ; ita et nunc dicens : *Operemini non cibum qui perit, sed qui manet in vitam eternam*, non præcipit tantum operari cibum animæ, quanquam sit magis necessarius, sed admonuit corporalem cibum obiter curare, animæ vero toto studio. Operemini, inquit, toto animo, omni cura, continue : non jam hoc, jam illud, sed hoc amplius, illud vero minus.

Vers. 27. *Quem — dabit.* Quem ego dabo vobis ad operandum, quem ipse demonstrabo acquirendum. Ne autem jactare se videatur, rursum ad Patrem recurrit, dicens :

Vers. 27. *Hunc — Deus.* Consignavit, sive in hoc apposuit (ss), ut hunc cibum daret vobis. Vel, demonstravit, suoque testimonio manifestavit. Nam et ostendere quousque dicitur signare ¹³ ac si videlicet (tt), suo testimonio signaverit verum esse Deum.

Vers. 28. *Dixerunt — Dei?* Opera Dei vocant, quæ Deo accepta sunt. Interrogant autem, non ut ea operentur, sed ut etiam ipsi videantur discipuli, et ita ad cibi suppeditationem attrahant.

Vers. 29. *Respondit — ille.* Nam prius variis in locis dicit, quod a Deo missus esset.

Vers. 30 *Dixerunt — operaris?* Considera magnam dementia : paulo ante cibo saturavit illos,

¹¹ II Thess. III, 10. ¹² Luc. x, 41. ¹³ Joan. III, 33.

Varie lectiones et notæ.

(41) Οὐν abest A.
(42) Ὁ Θεός abest A.

(ss) Apposuit. Imo, elegit, dedit ad hoc, ut.
(tt) Ac si videlicet, etc. Ut illud : qui ejus testi-